

证券代码：688303

证券简称：大全能源

公告编号：2024-007

新疆大全新能源股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以新疆大全新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,632,908.15	3,094,030.64	-47.22
营业利润	690,295.25	2,252,717.73	-69.36
利润总额	686,943.95	2,245,941.93	-69.41
归属于上市公司股东的净利润	576,269.62	1,912,087.13	-69.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	577,593.65	1,914,875.80	-69.84
基本每股收益（元）	2.70	9.40	-71.28
加权平均净资产收益率（%）	13.30	61.68	减少 48.38 个百分点

单位：人民币 万元

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,079,877.71	5,226,488.62	-2.81
归属于上市公司股东的 所有者权益	4,387,924.51	4,554,157.27	-3.65
股本	214,493.77	213,739.62	0.35
归属于上市公司股东的 每股净资产（元）	20.46	21.31	-3.99

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告中披露的数据为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，为四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内的经营情况、财务情况

经初步核算，报告期公司实现营业收入 1,632,908.15 万元，同比减少 47.22%；实现归属于上市公司股东的净利润 576,269.62 万元，同比减少 69.86%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 577,593.65 万元，同比减少 69.84%；基本每股收益 2.70 元，同比减少 71.28%。

报告期末，公司总资产 5,079,877.71 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 4,387,924.51 万元，归属于上市公司股东的每股净资产 20.46 元，分别较上年末减少 2.81%、3.65%和 3.99%。

2、影响经营业绩的主要因素

业绩变化的主要原因为：2023 年，光伏产业经历了一场自我调整，随着产业内周期性库存消耗及新增产能的陆续释放，光伏上下游的供需格局急剧扭转，上

游硅料端竞争博弈加剧，产品价格大幅调整，期间虽经历短暂回调，但整体仍呈下滑趋势。报告期内，公司持续加大销售推广力度，并实施一系列降本增效措施，但仍未抵消多晶硅价格下跌压力，公司业绩较上年同期大幅下降。

报告期内，公司保持满产满销状态。其中，内蒙古包头一期 10 万吨多晶硅新增产线如期建成并于 2023 年二季度顺利达产，助力公司实现全年高纯多晶硅料产量 197,831.25 吨，较去年同期有所增加。受益于产量增长，公司全年实现销量 200,002.29 吨，较去年同期亦有所增加。伴随下游客户对 N 型硅料的需求大幅增长，公司产品质量的领先优势凸显，12 月 N 型硅料产量比例接近已 60%。此外，公司数字“智”造战略及降本增效措施成效显著，2023 年度单位成本稳步下降。2023 年公司多晶硅产销情况如下：

项目	单位	2023 年 一季度	2023 年 二季度	2023 年 三季度	2023 年 四季度	2023 年 1-12 月
产量	吨	33,847.92	45,306.12	57,663.69	61,013.52	197,831.25
销量	吨	25,283.50	51,549.75	63,263.45	59,905.59	200,002.29
单位销售价格 (不含税)	元/ 公斤	190.42	86.35	55.63	57.42	81.12
单位成本 (注)	元/ 公斤	53.45	50.34	47.77	46.25	48.70
单位现金成本 (注)	元/ 公斤	47.00	44.13	41.62	40.69	42.70

注：单位成本为销售成本，包括销售运费等。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

营业总收入较上年同期减少 47.22%，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益和加权平均净资产收益率较上年同期减少分别为 69.36%、69.41%、69.86%、69.84%、71.28%和 48.38%，主要系报告期内受多晶硅价格下跌因素影响，公司业绩较上年同期有所下降。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度公司的主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

新疆大全新能源股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日